10.
57.
1715 20

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA,

DE

COMPLICATIO- NE MORBORUM,

QVAM

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,

SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

D N. C A R O L O.

PRINCIPE BORUSSIÆ, MARCHIONE BRANDENBUR-
GICO, ET RELIQUA;

GRATIOSO FACULTATIS MEDICÆ CONSENSU,

PRÆSIDE

DN. GEORGIO ERNESTO STAHL,

CONSIL. AUL. ET ARCHIAT. REG. MED. ET RER. NATU-
RAL. PROFESSORE PUBL. ORDIN. ACAD. NAT. CUR. COLLEG.

LONGE DIGNISSIMO,

ORDINIS MEDICI h. t. DECANO,

DN. PATRONO, PRÆCEPTORE, AC PROMOTORE SUO

omni Observantie atque Honoris cultu et atem colendo,

PRO GRADU DOCTORIS,

Summisque in Arte Medica Honoribus, Insignibus, ac Privilegiis

Solenni obtinendo more Majorum,

Ad d. April. M DCC XV. horis ante & pomeridianis

IN AUDITORIO MAJORI,

Publico Eruditorum examini submittit,

CHRISTOPHORUS ANDREAS Windler

NORIMBERG.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,

Literis CHRISTIANI HENCKELII. Acad. Typogr.

DEDICATIO INAVGURALIS MEDICV.

COMPLICATIO. NE MORBORUM.

RECTO DE MAGNIFICENTISSIMO

EXTRACTIONE PAVELLO AC DOKUMO

D N G A R O L O.

MICHAEL TORSEY, IN RICHONAE AVANDINAR.

GRATIA ET RICHTER.

GRATIOSA ET EXQUISITA MEDICA CONSERVA

PER TATE

DN G H O R G I O H R N E S T O STAHL.

CO-PART. ET AR. DAT. REG. MED. LIBR. NAT. -

ET PROFESSIONE TUM CHOD. ACAD. NAT. ET SC. COLLEG.

TONGE DISCIPULUS.

GRATIUS MEDICUS BECANO.

DN G H O R G I O H R N E S T O STAHL.

PRO GRADA DOCTORIS.

GRATIUS MEDICUS BECANO.

PROOEMIUM.

Ui benedistinguit, bene docet, dicitur est,
quo scholarum classes personant; sed infelici
eventu, dum, (ut recte monet Philosophus,
homines scholæ discunt, non vitæ,) adeo ex-
tra scholarum strepitus, tanquam silentio in-
volvitur, ut vix usquam audiat, certe verò propemo-
dum ubilibet, ipsa praxi contemnatur. Quid autem in-
commodi, quid detrimenti, quid perversorum eventuum
& effectuum, in tota vita, & quibuslibet negotiis, parat in-
discreta confusio, viderint, qui judicandi compotes sunt;
nos quæ nostri sunt fori respicientes, de Medicina traden-
da atque tractanda, jam pridem animadversionibus seriis,
& certe sollicitis, hoc notavimus, quod tam Doctrina &
Scientia, quam Praxis & Ars medica, indiscrētis hujus-
modi confusionibus & verarum distinctionum neglectu,
eo prolapso deprehendatur, ut, jam pridem conquerente
Hippocrate, & has causas prudenter allegante, postrema
omnium Artium habeatur: nec proinde mirum sit, quod
hodie vix de plebe quisquam, de Medicis cum aliqua fi-
ducia bene sentiat: tanto magis, cum hi ipsi non desinant,
se invicem inscribæ hujusmodi incusare, & sæpen numero
A 2
juri.
igo.

jurgia talia reciproca, ita explanare valeant, ut homini-
bus non omni discretione destitutis, omnino fidem fa-
ciant, non plus ad minimum invidite, quam veritatis, ex-
probrationibus hujusmodi reciprocis inesse. Quod non
corrigitur in prima coctione, in secunda non subigitur,
vetas est medicarum scholarum cantilena; Quod in
scholis trivialibus, in ipsa pueritia, bona intellectus for-
matione, recte comprehendi, & in habitum deduci de-
buerat, si ad animum, illo tempore atque loco, non ad-
missum fuerit, superveniente juvenili licentia, virili arro-
gantia, & senili obstinatione, non amplius adanimum re-
vocari, communis & notoria puerorum morum ex-
perientia, tristissimo exemplo paucim confirmat: non in-
doctrinam solum, sed & indocilem indolem undique exhi-
bendo: eoque ipso in solidum confirmans illam jam alle-
gati Philosophi querelam: vitia habemus puerorum, an-
nos senum; & cum pueritia non maneat, puerilitas ma-
net. Causandi ordinem, neglectum aut non intellectum,
omnis confusio in Theoria atque Praxi, qualibet, ne-
dum Medica, fontem esse, imo abyssum, nemo sani judi-
cii compos, negare poterit; ab hoc ruinoso fundamen-
to, fluxas illas & caducas opinionum strues assurgere, ne-
mo nisi imprudens ignorabit. Ubi compositiones, i-
gnoratis simplicibus; consequotiones, non animad-
versis antecedentibus; complicationes non perceptis
conspirationibus, non possunt quidquam aliud, quam
perpetuos implicationum labyrinthos parturire. In
quo certe negotio non potest non quotidiana fastidia ob-
jicere, si tales disceptationes, etiam cum impotente con-
tentione, suscipiantur, & sine fine recoquuntur, quarum
vera solutio non à Viris exigenda, sed ab adolescentulis
Logi-

33 (1) 33

Logicam sobrie dissentibus, exquirenda veniret. Mutuos certe, intimos, atque solidissimos nexus pathematum corporeorum & tunculentissimos eorum processus & successiones, ignorare, defectus est, qui & Pathologiae omnis, & Therapiæ, rationi & experientia consona fundamenta, penitus evertit. Apparet puto cordi fuisse hanc rem D. D. Praesidi inde ab initio officii, quod ad docendam Theoriam medicam ipsi demandatum fuit; quandoquidem nonsolum satis amplum numerum thematum theoretico-practicorum, demonstrationibus ejusmodi causalium nexuum superstruxit, sed etiam non minimam partem illorum, propriè adhoc fundatum stabilendum direxit; quorum speciminum, ut aliquia solum, & fortasse potiora, allegem, schediasma de Commotionibus sanguinis translatoriis & eluctatoriis, & huic succinens alterum, de Commotionibus sanguinis activis & passivis: de Mechanismo motus sanguinis: de Fluxu & refluxu maris microcosmici: de Vena portæ, poris malorum: de Motu sanguinis hæmorrhoidalí &c. & tandem de Metaschematismo morborum, de Decubitu humorum &c. &c. confirmare poterunt meum assertum. Quibus omnib⁹ nequam secundam duco Dissertationem de Fundamento morborum etatum; cui etiam subjungi meretur illa, de Infrequentia morborum personali. Diluescit etiam propemodum, non caruisse fructualiquo, assidas has commendationes atque commendationes; quia tamen perpetuo ante oculos habere soleo laudati $\tau\delta\pi\alpha\mu$ Philosophi monitum: nunquam nimis dicitur, quod nunquam nimis discitur: placuit exhibendo publico SPECIMINI IN AURALI Thema destinare, quod iterum unicum hoc,
 A 3. studij omnes, nesciunt illa, quia omnia quia
 avil

quia Verum est Fundamentum totius Theoriae Vere medicæ, atque Praxeos Clinicae, novo conspectu comprehendet. Placuit inscribere : De COMPLICATIO-
NE MORBORUM. Arrisit tanto magis haec materies, quia nonsolum usui pratico tota inservit, sed etiam praebet amplam, si dissentire cordi sit, disputandi occasionem, modo leges disputandi beneficerentur, demonstrationibus stabilendis prorsus opportunam.

Deus, ut Omnis Veritatis, ita totius Naturæ, atque veræ Medicinæ, animali naturæ implantatae, Sapientissimus Autor, & mihi, & rei ipsi, benignissime adsit, ut tam aequi luculentam Veritatem, quam consequi, feliciter obtingat.

Th. I.

DE COMPLICATIONE MORBORUM agere, dum in nos receperimus, paucis præmitimus acceptationis harum vocum declarationem, ne quis forte in ipso, quod ajunt, limine cespitandi, occasionem sibi objectum autumare possit. *Complicatum esse cum altero, quamvis vix ambiguum sensum involvere posset; quia tamen nunquam illaudabile ducimus, exquisita discretionis studium, quod Practici circumspectiores, si minus bona latinitate, tamen salva veritate, ostendunt, morbos complicatos contra distinguendo morbis comitatis: edisserimus propterea brevibus, quod complicationem nominando, talesum concursum intellectum velimus, qui mutuum quendam nexum, & ut vulgo loquuntur, dependentiam, atque conspirationem reciprocam, ita involvat, ut verum negotii Fundamentum intelligi, & universa malorum effectuum & eventuum radix, exscindi non possit, nisi complicum, imprimis præcipuorum, culpa, & tanto magis potestas atque efficacia, & cognita fatisfit, & coereatur. Morbi vero non omnino lato atque generali significatu, tanto libera-*

lius

Hus sumimus, quanto magis *complicationis circumstantia*,
tam ad strictius dicendos *morbos*, quam pari sensu sumta
symptomata, se protendit.

II.

Omnino vero *complicationem morborum*, præter *pathologicum* luculentum usum, *therapeutico-practico* scopo,
in eo destinamus, quod non solum frustra fuerit, *posteriorem*
aliquem, in *complicationis* ordine, affectum, ut in *se*, seorsim,
atque solitarium, percurare & eradicare velle: sed etiam
satis saepe, præsertim perversis moribus, evenire queat,
ut hujusmodi *separatae* medicationi, tales *therapiæ*, imprimis
autem *pharmacis*, adhibeantur, quæ *præcipuo complicationis* socio,
detrimentum potius aliquod obijciant, quam emolumentum fœnerentur.

III.

His *ceptionis* conditionibus præsuppositis, prouin-
erit intelligere quod *Complicatio morborum*, nobis nihil aliud
denotet, quam *conspirationem* ejusmodi sociam, quæ
non solum unus affectus cum altero cohæreat; sed tanto ma-
gis etiam prærogativa atque dignitas, ordinis & efficacie, ita
agnoscenda veniat, ut inde clarum evadere possit, quomodo
unus talis affectus, alteri tanquam fundamenti loco sub-
sternatur: Ita ut nisi hoc subruto, iste alter incassum tente-
tur, nisi quidem inani operâ, & transitorio effectu, ad breve
tempus sublatum, proximâ qualibet occasione repullulan-
tem, experiri velimus. Dum ex adverso, fundamento sub-
tracto, & ipsâ radice subcisa, alter talis tanquam plus minus
sui sponte emarcescit atque decidit. Qua de re Disserta-
tione de *Curatione morborum* è fundamento, actum esse me-
minimus: nunc autem, non quidem actum agere, sed dignis-
simâ rei justissimam memoriam refricare, prægnantibus
causis induci, non magis consultum, quam necessarium du-
ximus.

IV.

In veteri schola medica, ad scholasticō - philosophicā docendi methodum procedere adsuēta, notissima sunt nomina, *causarum antecedentium*, remotiorum : & *causarum proximarum & immediatarum*, quales etiam, sed magis practico, quam speculativo sensu, *Continentes* appellare usitatum invenire licet. *Antecedentes* illas causas, ajunt esse peculiarem *prædispositionem* in rebus corpus constituentibus, quæ, si ex hac dispositione in *habitum*, (ive ut metaphysici loquuntur, à *potentia in actum*,) dederuntur, fiat *causa proxima*, seu *continens* certi morbi affectus.

Quamvis autem haec, secundum scholasticam philosophandi rationem, ut in abstracto, non incommodo se habent; tamen in applicatione ad rem ipsam, seu explicatione rei, multum caliginis passim offudit, non satis provide adhibita *discretio corporis VIVI*, à corpore ut *MIXTO* simpliciter: *Motuum* inquam, *Vivo* corpori debitorum, & *materiarum*, corpus in se, & sine actu Vite consideratum, constituentium. Dum luce meridianâ clarius existit, quod ipse Veteres scholae medice, *dispositiones*, quas *antecedentium* causarum nomine intelligendas allegare sueverunt, vix non semper & unice in ipsis *materiis*, quæsiverint: & proinde *morbū*, absolute & simpliciter in *partibus corporis*, *symptomata* vero in *actionibus* collocando, *motuum*, tanquam *actionum* errores, semper tribuerint *materiarum antecedentivitio*: nempe non credentes, nedum non animadverentes, nec ex ipsis quotidianis, & ipsi vulgo notissimis, *animi pattemarum* exemplis, quod *motus*, sine *ullo*, nedum proportionato, *materiarum* vitio, non solum præsentissime, sed etiam gravissime, turbari & perverti valeant.

Qui neglectus tanto magis perturbavit sequiorum temporum, ad multiplices confusiones præcipitem inconsideranter.

derintiam, ut hinc in adsoetudine erroneous motuum, omnem non modo materialem, sed & per numero etiam material proportionem excedentium absonam illam causalitatem materialium, non tam ad provocandos, quam perpetrandos, viros, mordicus tenendo, tam in theoria summa amis misceat: quam in praxi, complicatorum, quia simplicius affectorum, motus perversorum, perpetuo inaneas atque heteroclitas Therapias molliatur, & proinde in horum generum chronicis affectibus tractandis, non solum ordinarie speram ludat: sed & per numero perversa tractandi ratione malum in pejus, aut ad minimum jam sponte insolecentes affectus in extremam contumaciam, conjiciat.

VII.

Qui proinde error, quia prorsus fundamentum labefactat, tanto majore circumstrectione evitandus venit, ne geometrico magis, quam arithmeticamento progressu, in impeditis tricas conjiciat, tam Theoreticos conceptus, quam Therapeuticos conatus. Ut rem, quod ajunt, ab ovo ordinamus, substeruit schola medica, prisa imprimis, tanquam fundatum toti pathologiae, duos illos quasi lapides, *Plethora*, & *Cacothymiam*: intuitu fluidarum partium: conformatio[n]is lesionem, sive in unitate solutam, sive in situ, aut deinde receptivitate & capacitate, solidarum partium respectu. Non male, si ex parte hoc intellectum velit: male certissime, si absolute & in toto.

VIII.

Quamvis enim certius omnino sit, quam propemodum plerique ad animum admittunt, quod vera *plethora*, seu quantitas *admodum* excedens, etiam *qualitati* humorum periculum portendat: tanto magis autem libero illorum motui negotium facillitat, detrimenta afferat, & hoc ipso maxime modo dicta dyscrasie aditum praebeat: reddit tamen hanc considerationem, Medico imprimis usui minus utilem, illa veritas, quod non solum innumera occurrant *plethora* corum

orum corporum exempla, quibus ab hac sua constitutione, non solum nihil praesentanei periculi incumbat, quin saepe per longum temporis spatium, satis fani, vegeti, atque alacres persistant: sed quod praeципuum est, ad minimum talia incommoda & pericula, nedum damna, non inducat, quæ artis opem flagitent atque necessariam habeant: sed potius proportionata talium subiectorum gubernatione, imprimis circa motum & quietem, aut insigniores diætae ataxias, per longa tempora, imo quam diu his rebus prudenter utuntur, amnestiam concedant: Quæ nempe res fundamentum est diversitatis physicæ potentialis, & mediceæ, pragmatische, ætiologiae pathologicæ, circa præfagia eventuum, à tali constitutione expectandorum.

IX.

Longè vero alio gressu incedit *Commotio* plethoræ, sive ad exitum, seu *exonerationem*, intentione concipiendam: sive per exitum, etiam fortuitum, ad similes depletiones, data occasione repetendas, quasi præmonstrando invitata. Ex hoc enim fundamento cum amplissimum illud negotium *sacerarum exonerationem sanguinis*, seu potius *intentionum* fanguinem ventilandi, pullule: ubi longe aliae res est qualiscunque, imo ipsi plus minus certa, *utilitas*, & contra, jam major majorque *Necessitas*: alia ibi certe, quam turbulenta atque superficiaria, estimatio requiritur, nonsolum ad *utilitatem* exquisitam recte agnoscendam, sed tanto magis *necessitatem*, artificialium subsidiorum decernendam.

X.

In qua re ne inanibus speculationibus locus permittatur, quid vel in ipsum vulgus notius est, quam illud, quod ingens numerus hominum, quam maxime integrâ sanitate & florido habitu pollutum, equidem sine sanitatis ullo sensibili dispendio, ad illum diem commodissime viventes, si *sacrificationibus* sese adsuefiant, imprimis largioribus & sa-

pius

pius repetitis, ab hac autem ventilatione postea temere de-
fistant, evidentia incommoda hinc incurvant, alii cir-
ca ipsa loca adsuetæ exonerati addicta : alii la-
tius, circa humeros & brachia, cervicem, quia ipsum caput
excurrentia. Aut similibus quotidianis exemplis, in pue-
rili præsentim æstate, conspicuis si floridæ *plethora* consti-
tutioni, casu & vi externa, lapsu, jaectu, percussione, largior
fluxus *sanguinis* à *nari* elicitur ; cum ad illum diem pa-
thematum aliorum circa caput ignari vixerint, impostorum
illis exponi, imo subjici : *Cephalalgias* inquam, *Ophthalmis*,
aut adminimum ex levi causa revertentibus spontanearum
haemorrhagiarum recursibus.

XI.

Quid porro in frequentiore praxi constitutis Medicis
familiarius, & historiis ejusmodi practicis notius est, quam
aversio illa *motus sanguinis* ventilatorii, à *loco*, quem hucus-
que occupare vel ad iuverat, vel debebat, si instanti tali tem-
pore, aut quam maxime vigente ipso fluxu, in *aversa* parte,
liberior atque largior sanguinis evacuatio admittatur : Aut
ad aliena loca adsuetæ talismodi emissio, ab aliis magis de-
bitis distineatur. Qua de re actum est Dissertatione, de *Motu*
sanguinis *vitiis*, non *pendentibus* à *cras*, aut *viis* *debitis*.

XII.

Ita nempe certe, non tam facile aut saepe, *plethora* ipsa in
se, quam *commota*, medicam considerationem subire mere-
tur ; non tam inquam ipsa *materia*, quam *motus* *materiæ*, vel
intentione conceptus, & magis magisque firmiter destinata-
tus : nedum jam, præfertim libero atque liberali successu,
approbatus, aut in pervicacem consuetudinem, non tam suc-
cedendi, quam repetendi, adductus. Quæ res, quantum
momenti habeat, in recte agnoscenda futura *necessitate*, præ-
cedentem nudam adhuc, sed evidentem *utilitatem*, facile in-
sequente, in circumspecta praxi medica neminem conside-
rantem artificem fugere aut fallere poterit.

B 2

XIII.

¶ (14) ¶

XIII.

Quodnam autem notius atque manifestius hujus rei specimen agnosceretur, si illud non agnoscitur, quod in *femino* sexu, vel ipsis mulieribus notissimum est, quando exonerations sanguinis, sexui huic usitatæ, ordine suo, aut *successu* excidunt. Ubi proxima semper est *regurgitatio* ad *hypochondria*, sub levissimis corporis motibus: hinc familiaris satis altior translatio ad *pectus*: & magis magisque ad *caput*, jam diffusior, per universum, jam hemicranica, per alterum eius latus: quarum illæ, que ad *praecordia* contendunt, non tam rarissimis exemplis, magnis conatibus ad exonerationem per *vomitum cruentum* pertendent.

XIV.

Netamen ante tempus ipsa jam *Complicationum specimina* producamus, sed ordinem procedendi persequamur, sufficerit dignum maxime notatu commendare, quod hujusmodi *commotiones* plethorae in genere, & *motus haemorrhagici*, seu *contentiones* ad exitum sanguinis, circa certa loca in specie, & frequentissimum sint, & potentissimum fundimentum, *complicationis* variorum morborum. Adeoque hoc intuitu & ex hoc fundamento, in multis exemplis, longe plus resipciendum veniat ad ipsum *motum*, quam vel ad nudam *quantitatem*, vel perversam *qualitatem* ipsius sanguinis, ne dum aliorum humorum.

XV.

Sicut enim *apparatus haemorrhagici*, positivæ inquam *compulsiones*, *restrietiones*, & *appressiones* sanguinis, ad certas regiones, in quibus aliqua justa spes, seu habilitas ad eruptiōnem, secundum leges *economiae animalis*, præsto est, quanto minus simplicem & directum suum scopum assequitur, tanto certius *stagnationes* massæ sanguineæ, & tenuiorum *ferroso* mucosæ humorum, à spissiore rubicunda parte *secessiones* introducit: ita tanto faciliter dilucentur, quomo^d ex hujusmodi causa, in diversis talibus locis, à *congeßoria stagna-*

Stagnatione, rheumatici affectus, jam calidi, ut sanguinei, jam frigidi vulgo dicti, ut serosi, sentiantur: cum doloribus tensis, gravatibus, spasticis, contusoribus, & vibratibus acriter vellicatoriis, orientur. Juxta familiarem eloquendi rationem, hiszige, reissende; oder kalte, schwehre, drückende, spannende, halb-lähmende, Flüsse in denen Gliedern: ad qualescunque tumores usque, alibi phlegmonodes, alibi oedematodes, alibi plus minus ulcerosos. Ex secessione vero illa, jam eruptiones ferosomucidæ catarrhaltes, vel quasi tales; circa caput Coryza Branchus, in pectore Tussis brumida, & Asthma humorosum: in ventriculo & intestinis, Vomitus mucidi, & Diarrhaea, quin etiam Tenesmi mucilaginosi &c, jam stases ulcerose.

XVI.

Ita nempe hi affectus, sunt jam in se complicati; quatenus non, v.g. in ejusmodi catarrhalibus affectibus, (à vulgo dicta regurgitatione, sed veriore directione humorum ad tales regiones pendentibus,) sive quantitas, sive qualitas, vel tandem motus seroforum humorum, in se & qua talium, veram culpam habet: sed potius *sanguinis* commotio, id est, certa atque destinata intentione susceppta directio ad hujusmodi loca, pro ventilatorio ejus exitu tentando: qui interim, dum effectum non assequitur, indirectos hos eventus post se trahendo, minus cautam atque perspicacem contemplationem decipit, & secundarium pro primario, indirectum pro directo, accidentale pro essentiali, intueri & accipere inducit.

XVII.

Præcipuum autem, nisi quidem unicum, hujus rei documentum præbent aurei illi, utut simpliciter historici, *Apoborismi* Hippocratis, in sectione III. posteriores XXIV, XXV, XXVI, ad finem usque. Quos uti in Programmate jam per Proemium allegato, breviter notavi, ita Dissertatione de Fundamento morborum etatum, amplius enucleavit D.D. Praeses. Quibus nempe illud ante omnia innuitur,

B,

tur,

tur, quod *singulis aetatis*, *proprie* quidem, nempe circa propria quasi loca, *haemorrhagie*, familiares sint; simul vero circa eadem illa *loca*, aut confinia, morbi etiam alii veluti peculiares, & illi magis quam aliis aetatis*proprieti*, obtin-gant.

XIX.

Sicut autem propemodum nobilissima quæque *Hip-pocratis* effata, destituta sunt Commentariis, in mille alia, longe minoris ponderis, non tam liberali, quam prodigo passim studio, concinnatis; ita defuit etiam illustrissimo huic monumento, duplex illa *Clavis*, quæ ad pandendam jucundissimi hujus spectaculi scenam, repagula solvit, atque decumanas portas recludit. Est autem harum *prima*, *ju-stæ theoretica* & *rationalis*: altera *præctica*, *experimentalis*.

XX.

Quid enim sanæ theorie luculentius esse potest, nisi hoc, quod illi morbidi affectus, qui diversis *aetatum* gradibus, circa illas *regiones* incumbunt, circa quas isdem quasi magis propriæ *sanguinis* eruptiones moluntur, aut perrumpere sive solent, sive tentant, non solum *genere*, sed ipsa *sub-alterna specie*, nequaquam differant. Fundatæ videlicet in *congestionibus*, *stagnationibus*, *incubitionibus*, massæ sanguineæ: & inde procedentibus ulterioribus effectibus, nem-pe vel *transudationibus* aliquorum de hac massa, fluorum, & tandem *excretionibus* seu *rejectionibus*: vel incommodis à *stagnationis* sensu, aut *staseos* *corruptioni*, pendentibus. Dum interim *specialissima* specificatio, formalem sui ratio-nem non aliunde, quam à *loci*, quem occupavit, peculiari constitutione capebit. Ut ita paris causæ revera semper pares sint effectus; solo subiecto in quod incidunt, diversita-tem definiente.

XX.

Quid autem, *secundò*, peritæ *praxi*, seu *præcticae* *experi-entiae*, notius existit, quam hoc, quod quidem *posteriori-bus*

bns etatibus, liberior atque liberalior recursus pateat, ad loca, prægressæ alteri etati, vel nota, vel usitata; nimio minus autem prior aliqua etatas subsequituræ vias, tanquam anticipando incurset & præoccupet. Ita enim v. g. inter quo*puerorum myriades, unum forte exemplum inveniatur, ubi sanguinis evacuatio per haemorrhoidas erumpat?* Inter quo*t autem puerorum chiliades, unum forte aut alterum specimen, citra gravem violentiam externam, coorientis haemopyses, aut veræ atque promptæ peripneumoniae vel pleuritidis legitimæ?* Cum ex adverso, nihil familiarius sit, quam non solum juvenes, sed Viros ipsos, imò senes, invenire, quibus sanguinis commotiones haemorrhagicæ, ad nares recurrent. Quam quidem rem verisimile est otiosos & inconsiderantes speculatores in transversum egisse, ut, dum non intelligerent, quid singulis etatibus proprium sit præ aliis, (schola vocant proprium in tertio modo) & tamen non satis invenirent, quod allegata talia, propria sint exclusivæ, & præscindendo ab aliis, (quarto ut ajuunt modo) de universa rei veritate incerti redditi fuerint.

XXI.

His autem duabus veris rei conditionibus recte perspectis, quid amplius dubii restare poterit, de ingente illæ complicatione magni numeri affectionum morbidorum, cum plesiore commotione ad exitum aliquem respiciente; tanquam intimo, & pathologie solidæ talium affectionum, & petitionis therapiæ, fundamento.

XXII.

Supereft, non solum argumentum, sed longe meliore jure dicendum *documentum*, quod ante laudatis clavibus, pro referandis penetralibus adytorum horum succenturiarum posit; Nempe, non solum motuum, motuum inquam, sanguinis haemorrhagicorum, seu ad expreſſiones haemorrhagicas respicientium, & ipsâ *activâ* intentione destinatorum atque directorum: sed etiam eventuum talium, & qui-

quidem ut talium, qui supra memoratis vulgo dictis decubituibus hujus generis, supervenire solent, sero mucida consistenter minus cautum estimatorem fallentes, & ab animadvertisenda vera causa, nempe sanguinis potius commoti, & ad exitum destinati culpa, in diversum sedentes.

XXIII.

Est haec clavis, hoc inquam documentum, ratione objecti quidem simplex; ratione subjecti vero duplex. Nempe motuum talium, appulsuum, congelionum, contentionum, numerosis quotidianis exemplis, STATA RATIO: ut inquam congesiones tales, directiones, contentiones, perruptiones, fiant statim temporum periodis. Duplex autem est ratione subjecti; non quidem vere, & antecedenter, sed tamen apparenter & consequenter: dum alibi sanguinis actualibus eruptionibus, fundus negotii se prodit atque aperit: alii secessione secessionibus & excretionibus solum comparentibus, minus perspicacibus contemplatoribus sui, crucem fit.

XXIV.

Quod vero luculentius totius hujus rei documentum, & insuper universaliter notorietate, in ipsos quasi sensus impingens, & vix tota supina negligentia praetereundum, exceptari posset, nedum postulari, quam ipsa periodica commissio & eruptio sanguinis menstrua, toti muliebri sexui solennis. Fingant hic, quicquid per male collocatum otium libet atque licet, simpliciter materialium causarum inquisitores, affingant eruptioni sanguinis, vel quantitatem seu mensuram, vel qualitatem, ut solent per omnia contraria, alii nimis fluxilem alii nimis spissam, alii gravem, alii acrem, vias rodendo perrumpentem; & imaginentur sibi fluxus quatenus rationes attigisse: tangant autem vel summo dacto hunc apicem, statim inquam temporis rationem: non dicam, ita ut innumeris exemplis fieri solet, exquisiam.

XXV.

Ut autem tranquilliores considerationes animo volvere idoneis, simplicitatem artificiosissimæ institutionis cocomonie animalis ad animum revocemus, quæ posset quæsio fieri, ut etiam *serosæ* tales, non solum *restagnations*, sed passim per brevia temporis intervalla, *secessiones*, seu *secretiones*, & *excretiones*, non in dies, sed passim in horas, obviis exemplis, evenirent, nisi cum *sanguine*, per *vasa* inquam *sanguifera*, ut in *communi* *massa* *sanguinea* utique comprehensi, ad loca talia appellerent, seu potius vero grammatico vocis sensu, *appellerentur*? eo usque, ut ne quidem ipsa *irritatio*, v. g. glandulosarum partium, fundum negotii exhaustire possit, nisi ipsâ tali irritatione, non simpliciter *serosæ* humores, sed totius *massæ* in qua comprehensi sunt, *appulso* provocaretur: cum tanta subinde quantitas, quanta v. g. per *Euphorium* naribus insinuatum, prorumpit, ne crassisima quidem fictione à sola *ordinaria* parva quantitate sanguinis ibi præterfluentis, derivari possit. Ut nihil prolixi sumus de effectu illo, inanibus speculationibus affectato plane silentio dissimulari sueto, quod etiam *massæ* *sanguinea* *infusa* purgantia, tamen, non *fluxum* aut *lapsum*, sed *directionem* copiosam & præcipitem humorum, ad intestina, & *expedientia*, per os assumta, adeoque necessario *massæ* *sanguinea* prius insinuata, directionem talem ad *pectus*, excitent. Qualem autem *directionem*, & motum humorum serosorum in se & *seorsim*; nisi cum tota *massa* sanguinis, & per vias huic vehendæ usitatas, *sanguifera* inquam *vasa*, perficeretur.

Non autem inconsulto, sed plane deliberato, posteriora hæc exempla allegamus; nempe nequaquam dissimulare sueti, quod etiam *serosorum* humorum copiosior *appulso*, & actualis excretio, non simpliciter, absolute, & unice, cum destinato sanguinis, quâ talis, *motu*, *complicationem* habere necesse habeat, sed etiam *pestit*, imo soleat aliquando fieri è

magis directa *serofos*; quosdam humores exonerandi intentione. Interim illud utique nostris rebus suffragatur, primo in genere, quod etiam talis directio, non possit fieri, nisi cum sanguine; cum tota inquam *massa* humorum, seu vulgo dicta *sanguinis*: adeoque tanto magis, si talis appulsio copiosior *sanguineæ* *massæ*, etiam propter *sanguinem* fiat, excretiones tales *serose* substantiae, aut *secessiones* & *diffusiones*, per manifestam consequentiam dictorum exemplorum, fieri possint: secundò, quod *complicatio* illa, ut propter *sanguinem*, etiam *serose* tales eruptiones eveniant, rebus decenter & consideranter examinatis atque aestimatis, longe *frequenter* occurrat, quam altera illa, *serofos* evacuationibus magis directe dicata.

XXVII.

Quæ interim differentia, imo diuersitas, quantum diversitatis in justam *Therapiam* inferat, cum non possit rectum judicium subterfugere, æstimamus propterea hanc animadversionem, de recte discernenda *complicatione*, de qua nobis sermo est, tanto magis dignam, imo necessariam, quæ vigilantius, quam vulgo fieri iuevit, expendatur.

XXIX.

Quamvis autem in frequiore praxi constitutis, & illam cum debita theoretica circumspectione exercentibus, experientia abunde exemplorum suppeditet; propter illos tamen, quibus experientia minus adhuc oculos perstringere potuit, pauca solum allegare non inutile erit, in quibus aut vulgatam contemplandi methodum, aut nostras rationes, experiantur.

XXIX.

Historiam ægri, *periodicā*, & quidem satis exquisite menstruū, *Hemopysē* laborantis, inaugurali Disputatione propositam, exhibent collectiones Dissertationum D. D. Presidis: cui addendum venit, quod ibi memoratus æger, licet per plures annos, ab hoc affectu revocatus, satis comode valuerit, tamen ab uno vel altero, à præsente tempore retro

retrò numerando, anno, similis *periodi* recursum subiisse
memoretur. Medicinæ Licentiatus, & ab illo tempore in
hunc diem secundâ famâ practicus, Hæmoptysin anniversa-
riam, nempe quotannis, fatis *exquisite* iisdem mensis diebus
revertentem, ut rarò uno die vel anteverteret, vel moram
traheret, vel decem continuis annis recurrentem, & quâli-
bet vice non ultra 2. vel 3. dies durantem, in suo corpore ex-
pertus est. Et potest hoc etiam referri easus, in Dissertatio-
ne, de Motus sanguinis virtutis, à crast & viis non pendenibus,
memoratus. Vir honestus, repentina, ut vocant, fluxione
odontalgicâ corruptus, qua per plures dies, cum molestissi-
mis sensationibus, interno gingivuarum & genæ, mox etiam
externo amplio, genæ tumore, obsefus, & tandem intus con-
cepta, aperiendâ, & usitatibus remediis curanda suppuratio-
ne fatigatus, nonsolum sequente proximo, sed etiam ipso
tertio succedente, anno *exquisite eodem die*, quo primi inful-
tus initium obtigerat, denuo obrutus fuit: quoad tandem
evulso carioso dente, quem impetus hic invadere sueverat,
non modo *exquisite* status ille, sed universus recursus, ces-
savit.

XXX.

Illustri genere Matrona, mensum ingruentium tempore,
Asthmaticis & tussiculosis, una cum *hypochondriacis*, angustiis,
& anxiis molestias, jam quidem à pluribus annis admodum
male affici consueverat; qua tamen tribus ad minimum po-
stremis annis, ita turbulenter secesserant, ut propemodum
continuo, aut certe parum variante impetu, *periodicam* il-
lam concurrendi rationem, vix non penitus dissimularent.
Cum autem Medicus harum rerum observandarum, ut abun-
de peritus, ita studiosus magis quam curiosus, bona fortuna,
ad ipsum ejusmodi paroxysmum vocaretur, quo dicta ægra;
& quidem fluentibus qualitercumque mensibus, & *spastico*
& *humido*, *asthmate*, & summi *siniſtri hypochondrii* anxia ten-
sione atque pressione, & effera *tussi*, pessime habens, detine-
batur:

batur: erat hic quartus dies fluxus, qui ad hoc tempus tribus diebus circumscribi sueverat: offerebatur remedium his infimi ventri necessitudinibus notoriâ efficacia succurrens: di-midiâ forte horâ post afflumtionem, sensibili quodam motu, *tensio illa hypochondriaca in hypogastrium veluti deprestâ, repentinam liberationem ab hypochondriacis anxiis angustiis præstítit*: menses autem hoc ipso die adhuc liberius & libe-ralius, quam tribus prægressis, processerunt. Imminutâ hoc ipso etiam *respirationis angustiâ*: subjuncto versus vesperam, & sub noctem, præcipue efficacie remedio, tam hypochondriacæ, quam pectorali *tussi* prospiciente, cum prægressis diebus atque noctibus toti orthopnoicæ, fine suffocationis periculo supinæ decumbere, non licuisset, in alterutrum au-tem latus recumbere præsentissimæ strangulationis metum objiceret, hâc nocte non solum secura cubuit, sed etiam *tussi*, quæ alias omnem somnum expugnabat, plurimum imminutâ, satis commode dormivit. Continuatis per tres subse-quentes dies, iisdem remedii, de die in diem imminuta *tus-sis*, tandem quasi tota evanuit, sibilo tantum *leyi asthmatico* restitante, aut potius per vices recurrente: qui tamen acuati dicti illius Beccichi remedii usui, ipse quoque ita cessit, ut sub initium tertiae septimanæ, ab omnibus his gravibus incommodis, propemodum libera appareret Matrona. Fi-ne vero tertiae septimanæ resurgens *astmatodes* illa angu-stia, recrudescens *tussis*, & repullans *hypochondriaca tensio*, denuo percellebant ægram. Solarium à Medico, unâ cum medicamentis convenientibus, adhibitum, quod hic infultus nihil aliud sit, quam ex longa effuetudine iterum solitam viam affectans *regurgitatio*, cum *fluxus mensuræ* moliminibus, *complicatione* conspirans, eventus statim con-firmavit, dum ex sum iterum, proximo die, fortiti menses, & ante notato remedio adjuti, *regurgitationi* illi statim si-nem imposuerunt, & symptomatibus illis, non aliter quam si evanuisserint, halcyonia indixerunt. Gestiebat

Ma-

Matrona, etiam mediâ hyeme, & turbulentis temporis vi-
cibus, non solum liberiori auræ, quod etiam intra habita-
tionis ejus amplioris limites exsequebatur, se committere;
sed etiam in publicum prodire: potuisset etiam facere, & fe-
cisse, nisi Conjugis Illustris valetudo, catarrhalis febre inter-
pellata, cohibuisset. Poterat videri bono fato ita evenisse,
ne subsequitus eventus falsæ causæ assignaretur. Cum e-
nim negotiorum hoc iterum in tertia septimanæ finem pro-
tenderetur, & iterum consuetæ illæ, circa pedus atque *hypochondria*, *regurgitationum* turbæ præluderent successuro
mensum fluxui, nemo imperitorum fuisset, quin culpam in
illud transtulisset, quod libero aëri in publico se exponere
ausa fuisset. Procedentibus rursus mensibus, desinebant i-
terum dicta complicata symptomata. Usura hinc melius
temporibus Matrona, alterâ dehinc septimanâ in publicum
procedebat, quod tribus continuis annis non audere po-
tuerat, & quidem, adstite Divinâ gratia, feliciter, & sine o-
mni incommodo: non uno solum, sed etiam altero subse-
quente, die, Februario Mense, inclemente satis cœlo, nec in
illis tractibus tunc sere unquam tranquillo, nedum ameno.
Illud silentio præterire nefas fuerit, quod dicta Matrona et-
iam antehac *hemorrhoidum* aliqua incommoda senserit, tum
cœcarum turgentium, (Cœcten seu Zacken appellant) tum le-
viter fluentium. Pedes autem atque crura, jam in *duodeci-*
mum annum, non interdiu solum, sed per totam noctem et-
iam in lecto, nunquam naturaliter calere, sed potius ad ipsum
tactum frigescere experta, mox à principio memoratæ modo
medicationis, & inde ab illo die hucusque, justo calore ite-
rum pollere gavisa sit.

XXXI.

Specimen quod in hac Matrona fitimus, veris atque
luculentis historiis locupletate possemus Virorum exem-
plis, quibus ab *hemorrhoidum* fluxus consveti, ataxias, *perco-*
ris pares turbationes incumbunt: quæ dum non ab hoc late-

re inspiciuntur, inanibus consiliis, & vix satis excusandis auxiliis heteroclitis, loco sperata curationis, è malo in pejus prolabuntur. Possemus profecto consultationes tales, etiam nescio quid autoritatis præ se ferentes, allegare, in quibus historia morbi, cum *pectoris* incommodis concurrens *hemorrhoidalis* fluxus ataxiam, satis graphicè enarrans, inexpectatum eventum subit, ut ad *pectoris* affectum, ne plus dicamus, inutili prolixitate, non solùm trivialia illa *peitoralia*, sed & promiscue *expeditorantia*, & *traumatica*, quin plane inaupicata illa *antibetica*, longis catalogis commemorata fuadentur: ad *hemorrhoidas* autem, labem illam peritoris praxeos, *martialia*, quin ipsum *hematitem*, definire non dubitatur. *Nexus* autem & *complicationis* MOTUUM *hemorrhoidalium*, cum *regurgitatoriis* hujusmodi *moribus* ad *pectus*, ne quidem in mente venit: nedum ut propterea ab illis remediis cavendum censeretur, quæ *hemorrhoidum* motum turbandi potius, quam secure & sine re regendi, testimonium, à luculenta experientia reportant. Quid vero promptius esset, si peculiares circumstantiae consentirent, quam irritas tales speculations, ipsis exemplis in confusionem dare; & ipsis effectibus demonstrare, quomodo talibus opinionibus superstructæ præses, tanto tempore non modo operam ludant, sed malum in pejus ruerent, vel ipsæ tandem indignantur, cuius vix decimæ parte, veritatem, à Sapientissimo Creatore humanæ Naturæ implantatam, & pro perpetua lege constitutam, præ oculis habendo, gratiose assistente Divino auxilio, non verbis aut speculations, nedum fugitivis pollicitationibus, sed ipsis rerum effectibus, obtinetur, de quo, secundum alienam speculationem opinantes, vel disertis verbis desperare injungunt.

XXXII.

Tanti scilicet momenti est, verus intellectus, de *Complicatione Morborum*, ut neque verus conceptus *pathologicus*,

cus, de multis affectibus formari posse, hoc nexus non exquisitè observato: neque *therapia* firmis fundamentis innitens, seu *curatio ex fundamento*, unquam instrui: sed perpetuis irritis tentaminibus & novis consiliis & auxiliis comminiscendis, tempus terere, & ægri vires atque facultates, atterere passim necesse sit. Quod tamen adhuc qualitercunque tolerandum videri posset, nisi subinde longe gravius malum impenderet, ut plane in deterius conjicerentur ægri, occultis, & cum veneratione suspiciendis Dei judiciis, è loco unde salutem sperare, in animum inducunt, damnum & graves poenas auferentes. Mea hæc sunt, *Præsidis*, verba, scientis quid loquar.

XXXIII.

Potuissemus pluribus speciebus, hoc thema locupletare; & mereretur sine dubio, multoties non satis fundata, *Scorbutis* complicatio; longe sæpius autem, multò verior, *Veneræ labis*, in lucem produci: sed cum iterata avocatio D.D. *Præsidis*, tempus nostrum angustissimis terminis circumscribat, sola mentione, & commendatione pro cuiuslibet attentiore pensitatione contentos esse necessum est.

XXXIV.

Cum autem Dissertationi nostræ in ipso frontispicio *præticum* usum & effectum tribuerimus; quamvis prudentes horum rerum estimatores, summam æquitatem hujus nostri asserti facilè percepturos esse, securi esse posimus, tamen minus peritorum in gratiam, non tam asserti nostri veritatem, quam ipsius rei dignitatem, adhuc brevibus ostendemus. Inanem non solum esse arg; irritam, morborum *diagnosī*, & compōstī pro *simplicibus* simplices pro *compōstī*, imò ut rem planislime eloquamus, aliī pro aliis, agnoscantur aut accipiāntur, sane rationi consentaneum est. *Therapiam* autem, ignoratà verâ morbi indolis, erroneis conceptibus non posse, justam & verę rerum necessitatī contentaneam, superstruī, ejusdem evidenter esse, nemo non intelligit. Quid autem, si hic non sublītis error, sed, quod fere solen-
niter facit, ad ejusmodi *methodos*, tanto magis autem, quod fere palmarium est, ejusmodi *remedias*, animos seducit, quæ loco sperati boni ulus & effectus,

hetero-

heteroclitum prorsus, imò *contrarium*, introducere, apta nata sunt : ejus rei manifestam culpam non possunt diluere, in tam familiari abusu hodiernis moribus constituta, *Martialia*, & *solia volatilia urimta*: sed nihil etiam minus, vix unquam alteri, quam contrario, effectui potius, quam eventui paria, pleraque *Traumatica*, *pectoris necessitudinibus*, praesertim adhuc male intellectis, dicari solita : quin etiam pleraque *Beechica*, & vero *expe-ctorandi*, (dico non tam è *pectori*, quam per *pectus*, evacuandi) effectu conspicua. Quid enim usquam Practicum dici merebitur, si hoc non meretur, veram indolem affectus, quatenus ad *Therapiam recte fundatam*, & veram, solidae experientiae consonam *pharmaciam*, respicit, verè perspectam habere, adeoque verum praeoxos directorium, & veram *curationem* è *fundo*, illi superstruere posse.